## PREPARATIVO PARA A HISTÓRIA NATURAL E EXPERIMENTAL

FRANCIS BACON<sup>1</sup>

PARASCEVE AD HISTORIAM NATURALEM ET  
EXPERIMENTALEM

[393] DESCRIPTIO  
HISTORIÆ NATURALIS ET EXPERIMENTALIS,  
QUALIS SUFFICIAT ET SIT IN ORDINE AD BASIN  
ET FUNDAMENTA PHILOSOPHIÆ VERÆ.

PREPARATIVO<sup>2</sup> PARA A HISTÓRIA NATURAL E  
EXPERIMENTAL

[393] DESCRIÇÃO  
DA HISTÓRIA NATURAL E EXPERIMENTAL  
QUE BASTE E ESTEJA ORDENADA PARA A BASE  
E OS FUNDAMENTOS DA VERDADEIRA FILOSOFIA.

---

<sup>1</sup> Original: *Parasceve ad historiam naturalem et experimentalem*, publicado em 1620. Tradução de Luiz A.A. Eva. Esta tradução bilíngue tem por base o texto latino publicado em BACON, F. (1879). *The works of Francis Bacon*. Org. por J. Spedding, R.L. Ellis & D.D. Heath. Longmans & Co., London, v. 1, p. 369-411. O texto é acompanhado pelas divisões de páginas dessa edição de referência. Cotejamos nosso texto com a tradução para o inglês de Graham Rees, in BACON, F. (2004). *The Instauration magna*. Part II: *Novum Organum and associated texts*. Org. por G. Rees & M. Wakely. The Oxford Francis Bacon, vol. XI. Oxford: Clarendon. Acompanhamos algumas das opções de Rees e divergimos em outros pontos. Ver introdução do tradutor neste volume: “Acerca da história natural e do seu *Preparativo* segundo Francis Bacon”, *Cad. Hist. Fil. Ci.* (série 4) 2(2): 391-410.

<sup>2</sup> O termo *Parasceve* pode ser traduzido por “preparativo”, mas significa literalmente a “véspera de preparativos para o *Sabbath*”. No grego moderno, *Parascevi* significa “sexta-feira”. Embora tenhamos optado por uma tradução mais coloquial, cabe lembrar que a mesma metáfora religiosa se apresenta no título da própria *Instauration magna*. Traduzido aqui por Restauração, o termo designa igualmente o procedimento pelo qual uma cerimônia religiosa é reiniciada em razão de algum erro litúrgico.

Quod *Instaurationem* nostram per partem edamus, id eo spectat, ut aliquid extra periculum ponatur. Non absimilis nos mouet ratio ut aliam quandam operis particulam iam in præsenti subjungamus, et cum iis quæ supra absoluimus una edamus. Ea est descriptio et delineatio Historiæ Naturalis et Experimentalis, ejus generis quæ sit in ordine ad condendam philosophiam, et complectatur materiem probam, copiosam, et apte digestam ad opus interpretis quod succedit. Huic autem rei locus proprius foret, quum ad *Parascevas* Inquisitionis ordine deventum fuerit. Hoc vero prævertere, nec locum proprium expectare, consultius nobis videtur; quod hujusmodi historia, qualem animo metimur et mox describemus, res perquam magnæ sit molis, nec sine magnis laboribus et sumptibus confici possit; ut quæ multorum opera indigeat, et (ut alibi diximus) opus sit quasi regium. Itaque occurrit illud, non abs re fore experiri si forte hæc aliquibus aliis curæ esse possint, ita ut dum nos destinata ordine perficiamus